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BERNARDIN DE SAINT-PIERRE (Jacques Henri) 
La Vie et les ouvrages de Jean-Jacques Rousseau. 
Édition présentée et annotée par Raymond Trousson. 
Champion, 2020. AL N°54. 210 p., br. 9782745354389. 42 € 
 
L'AMINOT (Tanguy) 
Bibliographie mondiale des écrits sur Jean-Jacques Rousseau. XVIIIe-XXIe siècles.  
Tome 3.  
Thèmes et notions : d’Abandon à Zombies. 
Slatkine Érudition, 2019. BMJJ N°3. 628 p., br. 9782051028387. 85 € 
 
Revue Rousseau Studies 7 : Rousseau et la préciosité. 
Slatkine, 2019. 426 p., br. 9782051028516. 55 € 
 
 

À paraître début décembre 2020 
 

L'AMINOT (Tanguy) 
Bibliographie mondiale des écrits sur Jean-Jacques Rousseau. XVIIIe-XXIe siècles.  
Tome V. 
La Nouvelle Héloïse. Lettre à d'Alembert - Théâtre.  
Essai sur l'origine des langues - Musique. 
Slatkine Erudition, 2020. BMJJ N°6. 838 p., br. 9782051028585. 110 €
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Œuvres complètes & lettres 

 

 
Œuvres complètes de Jean-Jacques Rousseau 

sous la direction de Raymond Trousson  
et de Frédéric S. Eigeldinger 

 
et Lettres 

éditées par Jean-Daniel Candaux, Frédéric S. Eigeldinger  
et Raymond Trousson 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Œuvres complètes en 24 volumes, reliés. 15 284 p.,  
16 x 23,5 cm. ISBN 978-2-05-102384-9. ………...1920 €  

Œuvres complètes en 24 volumes, brochés. 15 284 p., 
16 x 23,5 cm. ISBN 978-2-05-102386-3. … ...……(RSD)  

Lettres en 7 volumes, reliés. 3756 p., 16 x 23,5 cm.  
ISBN 978-2-05-102385-6. ………………………...560 €  

Lettres en 7 volumes, brochés. 3756 p., 16 x 23,5 cm. 
ISBN 978-2-05-102401-3. ………………………...230 €  

Les volumes de la version brochée sont disponibles 
séparément selon la répartition suivante : 
 
Vol. 1-2. Confessions et documents autobiographiques.  
2 vol., 1096 p. ISBN 978-2-05-102387-0.  ............................. 80 € 
 

Vol. 3. Rousseau juge de Jean-Jacques – Rêveries.  
1 vol., 696 p. ISBN 978-2-05-102388-7.  ..............................  50 €  
 

Vol. 4. Écrits politiques et économiques. Volume I.  
1 vol., 696 p. ISBN 978-2-05-102389-4.  ................................ 50 €  
 

Vol. 5. Écrits politiques et économiques. Volume II.  
1 vol., 760 p. ISBN 978-2-05-102390-0.  ................................ 50 €  
 

Vol. 6. Écrits politiques et économiques. Volume III.  
1 vol., 888 p. ISBN 978-2-05-102391-7.  ................................ 75 €  
 

Vol. 7-8. Écrits pédagogiques.  
2 vol., 1360 p. ISBN 978-2-05-102392-4.  .......................... 100 €  
 

Vol. 9. Écrits historiques, traductions.  
1 vol., 512 p. ISBN 978-2-05-102393-1.  ................................ 40 €  
 

Vol. 10. Écrits scientifiques.  
1 vol., 560 p. ISBN 978-2-05-102394-8.  ................................ 50 €  
 

Vol. 11. Écrits sur la botanique.  
1 vol., 464 p. ISBN 978-2-05-102395-5.  ................................ 40 €  
 

Vol. 12. Écrits sur la musique.  
1 vol., 688 p. ISBN 978-2-05-102396-2.  ................................ 50 €  
 

Vol. 13. Dictionnaire de musique.  
1 vol., 1000 p. ISBN 978-2-05-102397-9.  ............................. 80 €  
 

Vol. 14-15. Julie ou la Nouvelle Héloïse.  
2 vol., 1742 p. ISBN 978-2-05-102398-6.  .......................... 120 €  
 

Vol. 16. Théâtre et écrits sur le théâtre.  
1 vol., 720 p. ISBN 978-2-05-102399-3.  ..............................  50 €  
 

Vol. 17. Poésies, contes et récits – Écrits sur la langue, la morale et la religion. 
1 vol., 592 p. ISBN 978-2-05-102400-6. 50 €  
 

Vol. 18-24. Lettres 
7 volumes, 3756 pages.  .............................................................  230 €  

 
 
 
 
 

> Une brochure détaillée est téléchargeable en cliquant ici. 
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TEXTES 

 

ROUSSEAU (Jean-Jacques) 
Les Confessions. Édition critique par Raymond 
Trousson. 
Champion, 2010. 912 p., br. 978-2-7453-2034-6. ................ 20 € 
 

Du Contrat social. Version définitive précédée de la 
première version. Éd. critique par Simone Goyard-
Fabre. 
Champion, 2010. 304 p., br. 978-2-7453-2128-2. ................ 10 € 
 

Émile et Sophie ou les Solitaires. Édition critique par 
Frédéric S. Eigeldinger. 
Champion, 2007. 176 p., rel. 978-2-7453-1570-0. ............... 45 € 
 

Essai sur l’origine des langues. Fac-similé du manuscrit de 
Neuchâtel. Introduction de Jean Starobinski. 
Champion, 1997. 152 p., rel. 978-2-85203-837-0. ............... 30 € 
 

Institutions chimiques. Édition critique par Christophe 
Van Staen. 
Champion, 2010. 416 p., rel. 978-2-7453-2192-3. ............... 76 € 
 

Julie ou La Nouvelle Héloïse. Edition critique par 
Christophe Van Staen. 
Slatkine, Champion, 2012. 
2 vol. 1358 p., br. 978-2-05-102398-6.  ................................ 120 €   
 

La Profession de foi du vicaire savoyard. Édition critique 
d’après les manuscrits de Genève, Neuchâtel et Paris, 
avec une introduction et un commentaire historique par 
Pierre-Maurice Masson. (1914). 
Slatkine Reprints, 2011. CX-610 p., br. 978-2-05-102229-3. ..........  96 € 
 

Le Lévite d’Ephraïm. Édition critique par Frédéric 
S. Eigeldinger. 
Champion, 1999. 162 p., rel. 978-2-7453-0226-7. ............... 35 € 
 

Les Rêveries du promeneur solitaire. Édition critique par 
Frédéric S. Eigeldinger. 
Champion, 2010. 256 p., br. 978-2-7453-2033-9. .................. 9 € 
 

Les Rêveries du promeneur solitaire. Fac-similé du 
manuscrit original de la Bibliothèque de Neuchâtel. 
Avec une introduction de Marc Eigeldinger et une 
notice de Frédéric S. Eigeldinger.  
Slatkine Reprints, 1978. rel. 3600120133571. ....................... 36 € 
 

De la Suisse, suivi du Journal (septembre 1764) de J.-C. 
von Zinzendorf. Édition critique par Frédéric 
Eigeldinger. 
Champion, 2002. 176 p., rel. 978-2-7453-0690-6. ............... 37 € 
 

Rousseau juge de Jean-Jacques. Dialogues. Édition 
critique par Philip Stewart. 
Champion, 2011. 432 p., br. 978-2-7453-2204-3. ................ 14 € 
 

 
 

ÉTUDES 
 
 

 

L’AMINOT (Tanguy) 
Bibliographie mondiale des écrits sur Jean-Jacques 
Rousseau. XVIIIe-XXIe siècles. Tome I. Études générales. 
Sources et en amont. 
Slatkine Érudition. 2017. 330 p., br. 978-2-05-102781-6. ......... 75 € 
Bibliographie mondiale des écrits sur Jean-Jacques 
Rousseau. XVIIIe-XXIe siècles. Tome II. Vie – Famille – 
Événements – Lieux – Relations. 
Slatkine Érudition, 2018. 392 p., br. 978-2-05-102799-1. ... 65 € 
Bibliographie mondiale des écrits sur Jean-Jacques 
Rousseau. XVIIIe-XXIe siècles. Tome III. Thèmes et 
notions : d’Abandon à Zombies. 
Slatkine Érudition, 2019. 628 p., br. 978-2-05-102838-7. ... 85 € 

 

ADAMY (Paule). Les corps de Jean-Jacques Rousseau.  
Champion, 1997. 672 p., rel. 978-2-85203-655-0. .................. 81 € 
 

BARDEZ (Michel). Les écrivains et la musique au dix-
huitième siècle. 
II : La gamme d’amour de Jean-Jacques Rousseau.  
Slatkine, 1980. 200 p., br. 978-2-05-100204-2. ........................ 15 € 
 

BERNARDI (Bruno). La Fabrique des concepts. Recherches sur 
l’invention conceptuelle chez Rousseau.  
Champion, 2006. 600 p., rel. 978-2-7453-1296-9. ................ 108 € 
Version brochée, 2014. 978-2-7453-2906-6  ........................... 80 € 
 

BERNARDIN DE SAINT-PIERRE (Jacques Henri). 
La Vie et les ouvrages de Jean-Jacques Rousseau. Édition 
présentée et annotée par Raymond Trousson. 
Champion, 2009. 216 p., rel. 978-2-7453-1962-3. .................. 60 € 
 

BERTHOUD (Fritz). 
Jean-Jacques Rousseau au Val-de-Travers, 1762-1765. 
(1881).  
Slatkine Reprints, 1970. 410 p., rel. 3600120117915. ......... 56 € 
 

Jean-Jacques Rousseau et le pasteur de Montmollin. (1762-
1765) – Suite et complément de « Jean-Jacques Rousseau 
au Val-de-Travers ». (1884).  
Slatkine Reprints, 1970. 373 p., rel. 3600120117922. ......... 52 € 
 

BOURDIN (Dominique) 
Essai sur l’Essai sur l’origine des langues de Jean-Jacques 
Rousseau. Pour une approche pragmatique du texte.  
Slatkine, 1994. 263 p., br. 978-2-05-101297-3. ............... 33 € 
 

Index-Concordance de l’Essai sur l’origine des langues. 
Avec la collaboration d’Etienne Brunet.  
Slatkine, 1989. XXV-344 p., br. 3600120181442. .......... 45 € 
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BRUNET (Étienne) 
Index des Lettres écrites de la montagne. Postface de 
Michel Launay, comprenant À propos du vocabulaire de 
Rousseau, vocabulaire et politique. Entretien avec Michel 
Butor.  
Slatkine, 1983. 352 p., br. 978-2-05-100476-3. ............... 45 € 
 

Index-concordance d’Émile ou de l’éducation de Jean-
Jacques Rousseau.  
Slatkine, 1980. 2 vol., 1410 p., br. 978-2-05-100074-1. .... 163 € 

 

BRUNET (Étienne) et FAUCONNIER (Annick et 
Gilbert). Index de l’œuvre théâtrale de Jean-Jacques Rousseau.  
Slatkine, 1986. 508 p., br. 978-2-05-100737-5. ........................ 63 € 
 

BRUNET (Étienne) et LAUNAY (Léo). Index des 
Considérations sur le gouvernement de Pologne et index-
concordance du Projet de constitution pour la Corse, de 
Jean-Jacques Rousseau.  
Slatkine, 1986. 328 p., br. 978-2-05-100664-4. ........................ 45 € 
 

CAUDOUX (Benoit). L’Écriture et l’éthique. Rousseau et le 
sentiment de l’extériorité.  
Champion, 2015, 784 p., br. 978-2-7453-2833-5.  ............... 120 € 
 

CHANTELOUBE (Isabelle). La scène d’énonciation de 
Jean-Jacques Rousseau. Étude des dispositifs énonciatifs dans les 
incipit des œuvres de Rousseau.  
Champion, 2007. 514 p., rel. 978-2-7453-1518-2. ................ 104 € 
 

CLÉMENT (Pierre-Paul). Jean-Jacques Rousseau. De l’éros 
coupable à l’éros glorieux. Nouvelle édition augmentée. 
(1976).  
Slatkine Reprints, 1998. 517 p., rel. 978-2-05-101607-0. ................... 59 € 
 

COURTOIS (Louis J.). Le séjour de Jean-Jacques Rousseau 
en Angleterre, 1766-1767. Lettres et documents inédits. (1911).  
Slatkine Reprints, 1970. 315 p., br. 3600120121059. ............. 45 € 
 

COZ (Michel). La Cène et l’Autre Scène. Désir et profession 
de foi chez Jean-Jacques Rousseau.  
Champion, 1998. 318 p., rel. 978-2-85203-844-8. .................. 56 € 
 

CROGIEZ (Michèle) 
Rousseau et le paradoxe.  
Champion. 1997. 724 p., br. 978-2-85203-616-1. ........ 103 € 
 

Solitude et méditation. Étude sur les Rêveries de Jean-
Jacques Rousseau.  
Champion, 1997. 146 p., br. 978-2-85203-776-2. .......... 18 € 

 

DERATHÉ (Robert). Le rationalisme de Jean-Jacques 
Rousseau. (1948).  
Slatkine Reprints, 2011. 204 p., br. 978-2-05-102203-3. .................... 36 € 
 

DICTIONNAIRE DE JEAN-JACQUES ROUSSEAU. Publié 
sous la direction de Raymond Trousson et  
Frédéric S. Eigeldinger. 
Champion, 2006. 976 p., br. 978-2-7453-1474-1. ................... 20 € 
Version reliée. 978-2-7453-0547-3. ........................................... 86 € 
 

DUCROS (Louis). Jean-Jacques Rousseau. De Genève à 
l’Hermitage (1712-1757). De Montmorency au Val de Travers 
(1757-1765). De l’Île de Saint-Pierre à Ermenonville (1765-
1778). (1908-1918).  
Slatkine Reprints, 1970. 3 vol., 1203 p., rel.  
3600120122346. ........................................................................... 186 € 
 

DUFOUR (Théophile). Recherches bibliographiques sur les 
œuvres imprimées de Jean-Jacques Rousseau suivies de 
l’inventaire des papiers de Rousseau conservés à la bibliothèque 
de Neuchâtel. Introduction de Pierre-Paul Plan. (1925). 
Slatkine Reprints, 2010. 576 p., br. 978-2-05-102138-8. ............ 99 € 
 

DUPONT-CHATELAIN (M.). Les encyclopédistes et les 
femmes. Diderot, D'Alembert, Grimm, Helvétius, d'Holbach, 
Rousseau, Voltaire.  
Réimpression de l'édition de Genève, 1970. 
Slatkine Reprints, 2013. 178 p., br. 978-2-05-102564-5.  ......................... 30 € 
 

DUSAULX (Jean). De mes rapports avec Jean-Jacques 
Rousseau. Édition présentée et annotée par Raymond 
Trousson. 
Champion, 2012. 184 p., rel. 978-2-7453-2345-3. ......................... 46 € 
 

EIGELDINGER (Frédéric S.) 
Études et documents sur les « minora » de Jean-Jacques 
Rousseau.  
Champion, 2009. 344 p., rel. 978-2-7453-1908-1. ......... 82 € 
Version brochée, 2015. 978-2-7453-3059-8  .................. 55 € 
 

Des pierres dans mon jardin : les années neuchâteloises de 
Jean-Jacques Rousseau et la crise de 1765.  
Slatkine, 1992. 730 p., br. 978-2-05-100904-1. ............... 65 € 
 

EIGELDINGER (Marc). Jean-Jacques Rousseau et la réalité 
de l'imaginaire.  
Réimpression de l'édition de Neuchâtel, 1962. 
Slatkine reprints, 2013. 214 p., br. 978-2-05-102207-1.  .......................... 30 € 

 

ENTRE HÉTÉROGENÉITÉ ET IMAGINATION. 
PRATIQUE DE LA RÉCEPTION DE JEAN-JACQUES 
ROUSSEAU 
Édité par Jesko Reiling et Daniel Tröhler 
Slatkine, 2013. 448 p., rel. 978-2-05-102511-9.  ............................ 70 € 

 

ERDBRUGGER (Gustave). Die Bedeutung John Lockes für 
die Pädagogik Jean-Jacques Rousseau. (1912).  
Slatkine Reprints, 1971. 87 p., br. 3600120139269. ............... 15 € 
 

ÉTIENNE (Servais). Le genre romanesque en France depuis 
l’apparition de la Nouvelle Héloïse jusqu’aux approches de la 
Révolution. (1922).  
Slatkine Reprints, 2000. 444 p., rel. 978-2-05-101723-7. ................. 74 € 
 

FAGUET (Emile). La politique comparée de Montesquieu, 
Rousseau et Voltaire.  
Réimpression de l'édition de Paris, 1902. 
Slatkine Reprints, 2013. 306 p., br. 978-2-05-102578-2.  ......................... 48 € 

 

FAUCONNIER (Gilbert) 
Le vocabulaire pédagogique de Jean-Jacques Rousseau.  
Slatkine, 1993. XV-455 p., br. 978-2-05-101299-7. ........ 63 € 
 

Index-concordance d’Émile et Sophie et de la Lettre à 
Christophe de Beaumont.  
Slatkine, 1993. 310 p., br. 978-2-05-101298-0. ............... 45 € 
 

Index du Discours sur l’économie politique et 
Fragments politiques.  
Slatkine, 1992. 285 p., br. 978-2-05-101250-8. ............... 45 € 
 

Index-concordance des Écrits sur l’abbé de Saint-Pierre.  
Slatkine, 1992. 298 p., br. 978-2-05-101251-5. ............... 48 € 
 

Index-concordance de Julie ou la Nouvelle Héloïse.  
Avec la collaboration d’Étienne Brunet.  
Slatkine, 1991. 2 vol., 553-700 p., br. 978-2-05-101190-7. ..... 163 € 
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FAUCONNIER (Gilbert) et LAUNAY (Michel). 
Index-concordance des Rêveries du promeneur solitaire. 
Précédé d’un entretien avec Michel Butor, et suivi des travaux du 
Colloque de Nice sur une page des Rêveries.  
Slatkine, 1978. 655 p., br. 3600120112828. ............................. 74 € 
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Slatkine, 1977. 310 p., br. 3600120112804. ............................. 37 € 
 

GRANDEROUTE (Robert). Le roman pédagogique, de 
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GUÉNARD (Florent). Rousseau et le travail de la 
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JEAN-JACQUES ROUSSEAU DEVANT COPPET 
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Slatkine, 2012. 224 p., rel. 978-2-05-102403-7.  ............................ 60 € 

 

JEAN-JACQUES ROUSSEAU, POLITIQUE ET NATION. 
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Champion, 2001. 1190 p., rel. 978-2-7453-0389-9. ............. 108 € 
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– Discours sur l’inégalité (1755). – En annexe : Discours 
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Index-concordance de la Lettre à d’Alembert sur les 
spectacles.  
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LAUNAY (Michel) et VON PROSCHWITZ 
(Gunnar). Index du Contrat social (texte de 1762 et 
manuscrit de Genève).  
Slatkine, 1977. 320 p., br. 3600120112798. ............................. 37 € 
 

LEPAN (Géraldine). Jean-Jacques Rousseau et le 
patriotisme.  
Champion, 2007. 544 p., rel. 978-2-7453-1516-8. ................ 106 € 
 

Lettres à Jean-Jacques Rousseau sur La Nouvelle 
Héloïse. Édition présentée et annotée par Raymond 
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MORNET (Daniel).  
Le sentiment de la nature en France. De Jean-Jacques 
Rousseau à Bernardin de Saint-Pierre. Essai sur les rapports 
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22/01/2011). Réunis par Jacques Domenech. 
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ROUSSEAU ET LES LUMIÈRES. Mélanges à la mémoire 
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ROUSSEAU, LA RÉPUBLIQUE, LA PAIX. Actes du col-
loque du GIPRI (Grand-Saconnex, 2012). Sous la direction 
de Gabriel Galice et Christophe Miqueu. 
Champion, 2017. 308 p., br. 978-2-7453-3602-6.  ........................ 55 € 
 

ROUSSEAU STUDIES : 
Rousseau Studies 5 : Rousseau et les sciences  
de l’Homme 
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Rousseau Studies 6 : Rousseau et la nature 
Slatkine, 2018. 396 p., br. 978-2-05-102830-1.  .................... 55 € 
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Slatkine, 2019. 424 p., br. 978-2-05-102851-6.  .................... 55 € 
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Roman des Lumières.  
Champion, 2002. 578 p., rel. 978-2-7453-0517-6. .................. 98 € 
 

SGARD (Jean) et GILOT (Michel). Le vocabulaire du 
sentiment dans l’œuvre de Jean-Jacques Rousseau.  
Slatkine, 1980. XI-473 p., br. 978-2-05-100221-9. .................. 45 € 
 

SOETARD (Michel).  
Jean-Jacques Rousseau.  
Slatkine, 1990. 160 p., rel. 978-2-83100-003-9. ....................... 36 € 
Rousseau et l’idée d’éducation. Essai suivi de Pestalozzi juge de 
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STERN (Martin). Jean-Jacques Rousseau, la conversion d’un 
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Version brochée, 2015. 978-2-7453-3028-4  .................................................  65 € 
 

TEXTE (Joseph). Jean-Jacques Rousseau et les origines du 
cosmopolitisme littéraire. Étude sur les relations littéraires de la 
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